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Úvod

Euro, všemi směry propírané téma, které nedá spát snad žádnému státníkovi,

ekonomovi nebo bankovnímu úředníkovi. Na běžné občany se ze všech stran valí

články a zprávy, týkající se právě společné evropské měny. Dennodenně může veřejnost

slyšet z televize a rádia nebo si v tisku přečíst kurzovní lístek. Alespoň jednou do týdne

je běžný občan informován o nějakém summitu nebo problému v některých zemích

eurozóny. Cílem práce je charakterizovat eurozónu, analyzovat příčiny a průběh její

krize a uvést nástroje přijaté k jejímu překonání. Vedlejším cílem práce je zhodnotit

plnění konvergenčních kritérií v České republice a aplikovat marketingový mix na euro

a eurozónu.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které tvoří jednotný celek. První kapitola se

věnuje stručné historii a definici eurozóny, dále pojednává o teorii optimálních

měnových oblastí, krátce se zmiňuje o jednotné měně, euru. Součástí však jsou

i konvergenční kritéria, Pakt stability a růstu a nechybí ani zmínka o Evropské centrální

bance, jakožto zastřešující organizaci eurozóny. Závěrečná část kapitoly je věnována

kritikám konvergenčních kritérií, které veřejnost může slyšet nejen z České republiky,

ale i ze zahraničí.

Druhá kapitola pojednává o situaci, která předcházela krizi eurozóny, proto se na

pár stránkách práce přesune ze starého kontinentu do Spojených států amerických

a objasní hypoteční krizi, která otevřela Pandořinu skříňku eurozóny a nejen ji.

Třetí kapitola je věnována vlastní krizi eurozóny, a to hlavně pohledem

makroekonomickým, resp. veřejnému zadlužení jednotlivých zemí, vývojem inflace,

nezaměstnanosti atd. Větší část kapitoly je věnována problému v Řecku, které bylo

první zemí eurozóny, které na vlastní kůži pocítilo krizi a neodvrátil ho od ní ani bájný

Olymp. Probírány jsou jednotlivé roky a zmínka je i o tzv. „záchranných balíčcích“ pro

jednotlivé ekonomiky postižené krizí.

Čtvrtá kapitola je věnována plnění konvergenčních kritérií ze strany České

republiky. V této kapitole je posouzeno, kde je „to“ něco špatně v rámci české

ekonomiky a závěr kapitoly se věnuje výhledu České republiky pro přijetí společné

evropské měny. Pátá kapitola se věnuje přijatým nebo plánovaným opatřením ze strany

zemí eurozóny a dalších zainteresovaných států. Poslední kapitola nastiňuje

problematiku marketingu eura a eurozóny, což je problematika, která není v dostupné

literatuře dosud zmíněna.
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1 Eurozóna – historie, definice, konvergenční kritéria

1.1 Historie eurozóny

Měnovou unií se Evropská společenství zabývala již v 60. letech, kdy byla řada

odborníků proti, což vyvolávalo značné diskuze. Mezním rokem pro položení

základního kamene byl rok 1971, kdy představitelé států Evropských společenství

schválili jako cíl postupně uskutečňovat hospodářskou a měnovou unii. Avšak toto

vlivem vnějších podmínek nemohlo být realizováno. Zároveň v tomto roce Spojené

státy americké zrušily pevný vztah mezi americkým dolarem a cenou zlata, tímto

skončil systém stálých měnových kurzů a začaly se využívat plovoucí kurzy, vznikl

Evropský měnový systém. Další názory se objevovaly v 80. létech, resp. v jejich druhé

polovině, a to v rámci budování Jednotného vnitřního trhu, kdy překážkou byly rozdílné

národní měny. [1]

„Proto se přechod k měnové unii stal ekonomickou nezbytností a zároveň

nejzávažnějším evropským ekonomickým projektem 90. let.“ [1, s. 202]

Na přelomu 80. a 90. let se objevil 1. časový harmonogram, jehož součástí byly

i Delorsovy zprávy. Tato zpráva předpokládala vytvoření evropské měnové unie ve

třech etapách. Jasný rok nebyl vytyčen, ale předpokládalo se, že společnou měnou se

stane ECU, tj. Evropská měnová jednotka. Avšak na základě této zprávy byl stanoven

Evropskou radou v červnu roku 1989 datum zahájení první etapy, tedy 1. 7. 1990. [1]

Jak již bylo zmíněno, Delorsova zpráva předpokládala přechod k měnové unii

ve třech etapách a v závěru měly být fixovány směnné kurzy jednotlivých měn

členských států a tyto měny měly být nahrazeny společnou měnou. Zároveň by se přešlo

na společné provádění jednotné měnové politiky. [1]

První etapa byla přípravná a probíhala v letech 1990 – 1993, kdy se budoval

společný trh, byl liberalizován trh kapitálu. V této fázi se také upevňovala spolupráce

národních bank a koordinovala se měnová politika. Druhá fáze probíhala v letech

1994 – 1998, kdy se formovala Evropská měnová unie, jednotlivé země plnily

konvergenční kritéria, avšak problematika byla v neschopnosti tato kritéria plnit

některými zeměmi, a proto byla upravena. Zároveň vznikl Evropský finanční institut,

který dohlížel na plnění těchto kritérií. Třetí fáze probíhala v letech 1999 – 2001, kdy se

euro zavádělo do bezhotovostního platebního styku, a Evropský finanční institut se
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zformuloval na Evropskou centrální banku. Kurzy národních měn byly pevně

fixovány, jak je uvedeno v příloze A. Od roku 2002 se euro zavedlo do fyzického oběhu

(hovoří se také o tzv. čtvrté etapě). [2]

„Definitivní podoba Evropské měnové unie (European Monetary Union – EMU)

však byla schválena až na zasedání Evropské rady v prosinci 1991 v Maastrichtu.“

[1, s. 202]

Ve Smlouvě o Evropské unii stojí, že zavedení hospodářské a měnové unie

zahrnující i jednotnou měnu patří mezi základní cíle Evropské unie. Zároveň se zde řeší

konvergenční, resp. maastrichtská kritéria pro optimalizaci ekonomických podmínek

členských zemí. Tato kritéria jsou uvedena i v Lisabonské smlouvě, která v roce 2007

Smlouvu o Evropské unii ratifikovala. [1]

1.2 Teorie optimálních měnových oblastí

V úvodu kapitoly je uveden pouze výčet podmínek teorie optimálních měnových

podmínek dle tradiční teorie, a to: faktorová mobilita, flexibilita cen a mezd, otevřenost

a velikost ekonomiky, komoditní diverzifikace produkce a spotřeby, strukturální

podobnost tvorby hrubého domácího produktu, podobnost měr inflace, integrace

finančních trhů, fiskální integrace, variabilita reálného měnového kurzu a politické

faktory. [3]

Tato teorie byla představena v 60. letech 20. století ekonomem R. Mundellem

a rozvíjena byla dále R. McKinnonem a P. B. Kenenem. Celá teorie vychází

z pravděpodobnosti vzniku asymetrického šoku (např. růst ceny ropy) a jeho rozdílného

dopadu na rozdílné reálné ekonomiky. Tato práce se zabývá podrobněji pouze tradiční

teorií optimálních měnových oblastí. [3]

Tradiční teorie optimálních měnových oblastí profesora Mundella vychází

ze dvou ekonomik, Německa a Francie. Tyto dvě ekonomiky vytvářejí společnou

centrální banku a zároveň měnovou unii a za pomoci měny popisují situaci, kdy dochází

ke změně preferencí spotřebitelů, tzv. asymetrickým poptávkovým šokům. [3]

Obrázek 1 vychází z teorie agregátní poptávky a nabídky. Mundell popisuje

pokles agregátní poptávky ve Francii a zároveň růst agregátní poptávky v Německu.

Důležité je analyzovat dočasný nebo trvalý charakter změny křivky agregátní poptávky.

Pokud by obrázek hovořil o trvalém charakteru změny, dochází k růstu produktu
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v Německu a poklesu produktu ve Francii, neboli spotřebitelé preferují více německé

zboží. [3]

Obrázek 1: Poptávkový asymetrický šok v modelu AS – AD

Zdroj: Lacina a kol., 2007 podle [3]

Prof. Mundell ve své teorii zdůrazňuje i to, že růst produktu koreluje s vývojem

nezaměstnanosti, např. pokud ve Francii dochází k poklesu produktu, může francouzská

vláda očekávat zvýšení nezaměstnanosti, v Německu naopak. Německo bude v rámci

ekonomické expanze čelit problému cenové nestability. Obě země však nemohou využít

ani monetární ani kurzovou politiku. Prof. Mundell vychází z toho, že existují dva

vyrovnávací mechanismy, které mohou obě země dostat zpět do rovnováhy, a to

mobilita pracovní síly a dostatečná flexibilita mezd. [3]


[…]


Dánsko 1,7 3,6 1,1 2,2 2,7 2,4 0,5

Německo 2,3 2,8 0,2 1,2 2,5 2,1 1,6

Estonsko 6,7 10,6 0,2 2,7 5,1 4,2 3,2

Irsko 2,9 3,1 -1,7 -1,6 1,2 1,9 0,5

Řecko 3 4,2 1,3 4,7 3,1 1 -0,9

Španělsko 2,8 4,1 -0,2 2 3,1 2,4 1,5

Francie 1,6 3,2 0,1 1,7 2,3 2,2 1

Chorvatsko 2,7 5,8 2,2 1,1 2,2 3,4 2,3

Itálie 2 3,5 0,8 1,6 2,9 3,3 1,3

Kypr 2,2 4,4 0,2 2,6 3,5 3,1 0,4

Lotyšsko 10,1 15,3 3,3 -1,2 4,2 2,3 0

Litva 5,8 11,1 4,2 1,2 4,1 3,2 1,2

Lucembursko 2,7 4,1 0 2,8 3,7 2,9 1,7

Maďarsko 7,9 6 4 4,7 3,9 5,7 1,7

Malta 0,7 4,7 1,8 2 2,5 3,2 1

Nizozemsko 1,6 2,2 1 0,9 2,5 2,8 2,6

Rakousko 2,2 3,2 0,4 1,7 3,6 2,6 2,1

Polsko 2,6 4,2 4 2,7 3,9 3,7 0,8

Portugalsko 2,4 2,7 -0,9 1,4 3,6 2,8 0,4

Rumunsko 4,9 7,9 5,6 6,1 5,8 3,4 3,2

Slovinsko 3,8 5,5 0,9 2,1 2,1 2,8 1,9

Slovensko 1,9 3,9 0,9 0,7 4,1 3,7 1,5

Finsko 1,6 3,9 1,6 1,7 3,3 3,2 2,2

Švédsko 1,7 3,3 1,9 1,9 1,4 0,9 0,4

Spojené království 2,3 3,6 2,2 3,3 4,5 2,8 2,6

Zdroj: vlastní zpracování podle Eurostatu, 2014

Příloha F: Veřejný dluh (v % HDP)

Země/čas 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Belgie 84 89,2 95,7 95,7 98 99,8

Bulharsko 17,2 13,7 14,6 16,2 16,3 18,5

Česká republika 27,9 28,7 34,6 38,4 41,4 46,2

Dánsko 27,1 33,4 40,7 42,7 46,4 45,4

Německo 65,2 66,8 74,5 82,5 80 81

Estonsko 3,7 4,5 7,1 6,7 6,1 9,8

Irsko 24,9 44,2 64,4 91,2 104,1 117,4

Řecko 107,2 112,9 129,7 148,3 170,3 156,9

Španělsko 36,3 40,2 54 61,7 70,5 86

Francie 64,2 68,2 79,2 82,4 85,8 90,2

Chorvatsko : : 36,6 44,9 51,6 55,5

Itálie 103,3 106,1 116,4 119,3 120,7 127

Kypr 58,8 48,9 58,5 61,3 71,5 86,6

Lotyšsko 9 19,8 36,9 44,4 41,9 40,6

Litva 16,8 15,5 29,3 37,8 38,3 40,5

Lucembursko 6,7 14,4 15,5 19,5 18,7 21,7

Maďarsko 67 73 79,8 82,2 82,1 79,8

Malta 60,7 60,9 66,5 66,8 69,5 71,3

Nizozemsko 45,3 58,5 60,8 63,4 65,7 71,3

Rakousko 60,2 63,8 69,2 72,3 72,8 74

Polsko 45 47,1 50,9 54,9 56,2 55,6

Portugalsko 68,4 71,7 83,7 94 108,2 124,1

Rumunsko 12,8 13,4 23,6 30,5 34,7 37,9

Slovinsko 23,1 22 35,2 38,7 47,1 54,4

Slovensko 29,6 27,9 35,6 41 43,4 52,4

Finsko 35,2 33,9 43,5 48,7 49,2 53,6

Švédsko 40,2 38,8 42,6 39,4 38,6 38,2

Spojené království 43,7 51,9 67,1 78,4 84,3 88,7

Zdroj: vlastní zpracování podle Eurostatu, 2014
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Cílem práce je charakterizovat eurozónu, analyzovat příčiny a průběh její krize

a uvést nástroje přijaté k jejímu překonání. Vedlejším cílem práce je zhodnotit plnění

konvergenčních kritérií v České republice a aplikovat marketingový mix na euro

a eurozónu. Úvodní část práce je zaměřena na definování eurozóny, vymezení

konvergenčních kritérií a tzv. Klausových kritérií a Brownových testů. Hlavní část

práce je věnována podrobné analýze krize eurozóny včetně jejích projevů ve vybraných

zemích a charakteristice nástrojů a opatření určených k překonání krize. Součástí práce

je plnění konvergenčních kritérií v České republice a aplikace marketingového mixu na

euro a eurozónu. Práce obsahuje statistická data zpracovaná do tabulek a obrázků

a doplňující přílohy.
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The aim of the bachelor thesis is to describe the Eurozone, to analyze the causes

and course of the crisis and mention the instruments that helped to overcome this crisis.

The secondary objective is to evaluate how the Convergence Criteria are met in the

Czech Republic and how the marketing mix is applied to the Euro and the Eurozone.

The first part defines the Eurozone, the Convergence Criteria, the Klaus Criteria and the

Brown Tests. The main part deals with a detailed analysis of the Eurozone crisis,

including its manifestations in the selected countries and characteristics of the

instruments and measures intended for overcoming the crisis. This work also looks into

how the Czech Republic meets the Convergence Criteria and applies the marketing mix

to the Euro and the Eurozone. This bachelor thesis also contains some statistical data

processed in tables and pictures and additional attachments.