HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Pavel MLNÁŘÍK
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Eurozóna - současnost a perspektivy

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce má v úvodu jasně vymezený cíl, který byl v plné míře splněn. Autor se v práci zaměřil na analýzu příčin a průběhu tzv. krize eurozóny a charakteristiku nástrojů, které byly použity k jejímu překonání. Součástí práce je také analýza plnění konvergenčních kritérií v ČR. Přínosem práce je podrobné zmapování ekonomické situace v zemích eurozóny, které byly nejvíce postižené krizí a přehledný výklad nástrojů na její překonání. Zajímavá je dodatková kapitola, kde se autor věnuje marketingu eura a eurozóny (což není v běžně dostupných zdrojích o eurozóně uváděno). Práce je doplněna tabulkami a grafy v textu a přílohách. Jazykové zpracování a formální úprava jsou výborné.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Na vstup ČR do eurozóny existují mezi ekonomy a politiky různé názory. Domníváte se, že by vstup do eurozóny byl pro českou ekonomiku přínosem nebo v tom vidíte spíše hrozbu?

V Plzni, dne 24. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).